
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 34 DEL 27/04/2020 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE COLLABORAZIONE PER LA GESTIONE DELL'UF FICIO 

TECNICO COMUNALE 
     

 
 L’anno DUEMILAVENTI,  addì VENTISETTE del mese di APRILE alle ore venti e 
minuti venti, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita in Call Conference la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Sì 

 Presenti  Assenti 
 

3 
 

 
0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. MICHELE GUGLIOTTA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE COLLABORAZIONE PER LA GESTIONE DELL'UFFICIO 
TECNICO COMUNALE 
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
       DOTT. F.to: ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 27/04/2020 
                                                              Il responsabile del servizio interessato  
                     F.to: Dott. Stefano Zanzola   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 27/04/2020 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Dott. Stefano Zanzola 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Preso atto della seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1 del d.l. 
17.03.2020 n. 18; 
 
Premesso: 
- che con ultima deliberazione della Giunta comunale n. 5 in data 23.01.2019, 
dichiarata immediatamente esecutiva, era stato approvato di conferire, al di fuori della 
dotazione organica, all'Arch. Giovanni Regis con studio corrente in Varallo l'incarico di 
alta professionalità del Servizio Tecnico – Urbanistico - Manutentivo e lavori 
pubblici/gestione del patrimonio fino al 31.12.2019; 
 
Richiamato il vigente quadro organizzativo del Comune per cui nell’ambito della 
dotazione organica sono previsti: 
- per l’ufficio manutentivo e per l’ufficio demografico: n. 2 dipendenti comunali 
(rispettivamente di Cat. A  part time e di Cat. C); 
- ufficio finanziario: nessun dipendente, mediante ditta esterna incaricata dell’attività di 
supporto; 
- ufficio polizia locale: nessun dipendente in attesa dell’inizio nel corso dell’anno di un 
servizio convenzionato con altri Comuni con a capo il Comune di Recetto; 
- ufficio tecnico: vacante dal 31.12.2019, in attesa di una soluzione funzionale; 
- ufficio segreteria: n. 1 segretario comunale reggente a scavalco, risultando la sede 
vacante; 
 
Richiamato: 
- l’art. 18 c. 1 lett. g) dello Statuto comunale che attribuisce al Sindaco il potere di 
nominare i responsabili degli uffici e dei servizi, e di affidare incarichi dirigenziali e di 
collaborazione esterna, 
 - l’art. 11 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, che 
dispone sugli incarichi esterni di responsabilità, 
 
Osservato: 
- che a seguito dell’avvenuta cessazione dell’iniziale incarico di cui alla deliberazione 
G.C. n. 5/2019 su citata, si rende ora necessario affidare a terzi l’incarico di che trattasi 
fino alla possibilità di un’assunzione temporanea, come previsto dall’art. 110 comma 1 
del D.Lgs. n. 267200 e s.m.i., tenuto conto che non sussiste alcuna figura professionale 
idonea in dotazione organica; 
 
Dato atto, 
- che anche i Comuni limitrofi non dispongono di un ufficio tecnico da cui e maturata la 
difficoltà di addivenire ad un atto convenzionale per il servizio associato; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 8 in data 18.01.2020, dichiarata 
immediatamente esecutiva, con cui era stato approvato di conferire, al di fuori della 
dotazione organica, all'Arch. Adriano Fontaneto l’incarico di collaborazione occasionale 
a tempo determinato e orario part-time riferito a n. quattro ore settimanali, ai sensi 
dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. ed art. 2222 del codice civile, di 
Tecnico comunale addetto all’Area Tecnica a decorrere a fare data dal 07.01.2019 fino 
al 30.04.2020. 
 
Preso atto: 
- della manifestazione di interesse dall’Arch. Adriano Fontaneto, professionista ben 
noto in Provincia di Novara, di proseguire la collaborazione in essere fino al termine del 
mandato dell’Amministrazione in carica alle stesse condizioni di orario ed economiche, 
ovvero per un compenso mensile di € 642,24+INARCASSA del 4% e bollo su fattura 



pari a complessivi € 669,93=, riferito a n. 4 ore settimanali a fattura mensile in 
esenzione Iva a decorrere dal 01.05.2020, espressa con nota acquisita al prot. n. 563 
del 09.04.2020; 
 
Ritenuto: 
- che in attuazione alla deliberazione del Consiglio comunale n. 3/2020, dichiarata 
immediatamente esecutiva, vi è la possibilità di detta collaborazione, nel rispetto dei 
limiti di spesa di cui all’art. 9, comma 2-bis e comma 28 del D.L. n. 78/2010 convertito 
nella legge 30.07.2010 n. 122 e combinato art. 16 del D.L. n. 98/2011 convertito nella 
legge 15.07.2011 n. 111 e s.m.i., risultando questo Comune soggetto al patto di 
stabilità;  
- di potere addivenire all’incarico di collaborazione di che trattasi nel rispetto del 
disposto di cui all’art. 7, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i, non trattandosi di 
prestazione esclusivamente personale, avendo l’interessato ampia disponibilità 
organizzativa sulla base delle sole direttive proposte da questo Comune quali risultano 
dall’unito schema di contratto di collaborazione; 
- di fissare in ordine a detta collaborazione, le attività della figura di Tecnico comunale 
riferita alle sole competenze istruttorie di Responsabile di procedimento dell’Area 
tecnica-manutentiva di questo Comune, sia pure in via temporanea dal 01.05.2020 e 
fino al termine del mandato dell’Amministrazione in carica;  
 
Ritenuto: 
- di conferire l’incarico di collaborazione occasionale per il periodo su citato all’Arch. 
Adriano Fontaneto dal 01.05.2020, per il costo mensile di € 669,93 complessivi 
omnicomprensivo di INARACASSA del 4% ed IVA esente che trova imputazione in 
sede di bilancio esercizio 2020-2022;  
 
 - di dare mandato al Responsabile del servizio finanziario dell’impegno della spesa 
prevista e IVA esente in quanto si attesta il sorgere dell’obbligazione giuridica 
perfezionata, dando atto dei limiti di cui all’art. 153 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Preso atto: 
- del parer favorevole reso dal Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i., 
 
Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
Con votazione unanime favorevole.  
 

DE L I B E R A 
 

1) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, l’incarico di collaborazione 
occasionale a tempo determinato ed orario part-time riferito a n. quattro ore settimanali, 
ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e art. 2222 del codice 
civile, di Tecnico comunale addetto all’Area Tecnica a decorrere dal 01.05.2020 e fino al 
termine del mandato dell’Amministrazione in carica, all’Arch. Adriano Fontaneto alle 
condizioni di cui all’offerta acquisita al prot. n. 563 del 09.04.2020; 
 
2) Di dare mandato al Responsabile del servizio finanziario per l’assunzione 
dell’impegno di spesa derivante della somma mensile di €. € 669,93 omnicomprensivo 
di INARACASSA del 4% e IVA esente in quanto si attesta il sorgere dell’obbligazione 
giuridica perfezionata, dando atto dei limiti di cui all’art. 153 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 



3) Di dichiarare con successiva votazione favorevole la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 della legge 267/2000 e 
s.m.i.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



San Nazzaro Sesia, lì   27/04/2020                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
DOTT. F.to : ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 11-mag-2020 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 11-mag-2020 al 26-mag-2020 ed è divenuta 

esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 4, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 11-mag-2020 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
LI',_______________________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                          


